2013.11.07

関東フォーム印刷工業会 会長 瀬戸良教
支部長 浜岡光雄 渡辺浩次

公開講座「今 なぜ ISO なのか！」開催のご案内

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は当連合会の運営につき

まして、格別のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、このたび関東フォーム印刷工業会では「顧客満足度の向上」に焦点を当て、製品の製造

やサービスに欠かせない世界標準のマネジメントシステムである ISO9001 の認証取得と活用に、

団体として取組むこととなりました。
調査結果では約半数の会員の方々が ISO9001 を取得されておりますが、厳しい市場にある印刷

業界に於いて、信頼性や企業イメージのアップ、経営効率の改善、収益の向上、事業の継続、さ

らに事業継承等、直面する多くの課題解決に、ISO90001 の本格的な活用が強力な手段と成得る

と考えます。
そこで ISO9001 認証取得活動の“キックオフ”として、ISO 認証取得コンサルタントのプロ

として全国で活躍されている㈱PGネットシステムの阿部和由 氏による無料公開講座を開催致し

ます。
年末で大変お忙しい時期とは思いますが、会員の皆様が比較的ご参加し易い土曜日の開催と致

しましたので、多数ご参加いただけますようご案内申し上げます。
敬具

記

日  時  平成 25 年 12 月 21 日（土） 9：30 ～ 12：00
講  師  ㈱PG ネットシステム 代表取締役 阿部和由 氏（品質・環境審査員）
会  場  日本印刷会館 2 階大会議室
募集人員  約 80 名
参加費用  無 料

プログラム

     公開講座「今 なぜ ISO なのか！」 （9：30～12：00）
ISO とは？（ISO の始まりと背景）
ISO は何を目指すのか？

（品質マネジメントシステム 8 原則、PDCA 論、内部監査の役割）

第一期 ISO 認証取得連続講座（第１回目）（13：00～17：30）
     ㈱昇寿堂 三郷コンピュータ印刷㈱ ㈱木万屋商会 合同研修会

※ご来館の節は、公共の交通機関をご利用下さい。

◆ 新富町駅(東京メトロ有楽町線)
・・・＜5 番出口・徒歩 4 分＞

◆ 八丁堀駅(東京メトロ日比谷線・ＪＲ京葉線)

・・・＜A3 番出口・徒歩 7 分＞

●

〒

● ハコネ薬局 〒

  ◆ ●交番 ● 三菱東京UFJ ◆

平成通り

至
茅
場
町

至銀座一丁目駅 至東京

新大橋通り

桜橋交差点

（
京
葉
線

）

コンビニ

（
有
楽
町
線

）

(日比谷線）

   5番出口 A3出口

至
月
島

 信号 信号  信号

新
富
町
駅

八丁堀駅

日本印刷会館２階

聴講 No があることを確認の上、当日ご登録 FAX をご持参下さい

宛先：日本フォーム印刷工業連合会 事務局 行  FAX 03-3555-8466

公開講座「今 なぜ ISO なのか！」
ISO とは？（ISO の始まりと背景）
ISO は何を目指すのか？

（品質マネジメントシステム 8 原則、PDCA 論、内部監査の役割）
    講師 ㈱PG ネットシステム 代表取締役 阿部和由 氏（品質・環境審査員）

【開催日時】 平成 25 年 12 月 21 日（土） 9：30～12：00

（9：00 より受付開始を致します）

【申込締切】 平成 25 年 12 月 13 日（金）

参 加 申 込 用 紙

（お願い）

１．１枚につき１名様でお申込み下さい。複数ご参加の場合はコピーしてお申込下さい。
   ２．キャンセルの場合は必ずご連絡下さい。

３．送付頂きました申込書に「聴講 No」を記入しご登録ＦＡＸを返信致しますので当日
必ずご持参下さい。
申込みＦＡＸから一週間以上ご登録 FAX が届かない場合はご連絡下さい。

４．定員に達しご参加いただけない場合は必ず事務局よりご連絡いたします。

日本フォーム印刷工業連合会事務局
TEL： 03－3551－8615

社    名

部署名

氏  名
                                    様

所属団体名 □ 日本フォーム工連会員      □ 一 般

住   所
〒

電   話

ＦＡＸ
※必ずご記入下さい

メール

聴講 No

何故、今 ISO なのか？

ISOを取得する際の悩み

ISO取得のメリット

【 日本フォーム工連メンバー向け特別 ISO認証取得システム 】
「ローコスト」・「スピーディ」・「ハイクオリティ」が特色の画期的プログラム！！

ISOなしでは企業の継続が危うい時代です！

     ISO とは
・ISOとは 国際標準化機構（International Organization for Standardization）の略称で、スイス・ジュネ

ーブに本部を置き、世界共通の統一基準（＝安心感・信頼）を制定・発行する国際機関です。

・大手企業が ISO を導入した現在、取引先のパートナーにも同様のレベルが要求されています。
今や ISO 認証取得することが、企業経営の重要な要素となっています。

◇ グローバルスタンダード（国際標準化）に対応
経済のグローバル化により、企業間の取引もグローバルスタンダードへの対応が求められる時代になって
います。

◇ 信頼性が向上
国際的信用度がつくことで会社の信頼性や企業イメージがアップし、資金繰りも有利になります。

また、グリーン購入（調達）や入札などの選定対象となります。

◇ 顧客満足度が向上
サービスが向上し、顧客満足度がアップ！  顧客の継続的購買につながります。

◇ 社員のモラルが向上
社員が経営に参画することで、従業員のモラルや満足度がアップし、職場が活性化します。

◇ 経営効率の改善 ⇒ 企業収益の向上

ISO の取得により、コストダウン、生産性の向上、売上増加が見込めるようになるなど、経営効率の改善が

可能になります。その結果、企業収益がアップし、継続的な安定成長を実現できます。

◇ 事業継続のためには欠かせないマネジメントシステム
競合他社との差別化による営業政策上の優位性を確保し、ブランドイメージを向上させ顧客の信頼を得るこ
とが可能になり、事業継続のためには欠かせない必須のマネジメントシステムです。

◇ 事業継承問題に有効な手段を提供
事業継承に直面する多くの経営者にとってISO 認証取得が事業継承の有効な手段として認識して頂ける
絶好の機会となります。

「品質や環境の管理を理解している人材がいない」とよく耳にしますが、現状の知識の有無よりも、積極的

に ISO を勉強し、企業の成長に貢献しようとする姿勢の社員を生かすことが重要です。
何よりもトップ自らがリーダーシップを示すことで社内の人材は育ちます。

資金と時間の制約は、どの企業でも抱えている課題です。しかし、これまでの典型的な ISO 取得方式を改め

ることで、低予算かつ短期間でＩＳＯ認証を取得することが可能となります。

ISO 9001（品質マネジメントシステム）
◇ 顧客満足に焦点をあわせ、製品や顧客へのサービス   ◇ 業務を標準化し、見直すことによって、生産性の向上が

の品質を保証するための標準です。            得られます。
◇ 顧客のニーズと期待を明確にし、組織の品質方針と      ◇ 品質に対する意識が改善され職場が活性化し、仕事の効率

品質目標を設定することが求められています。        がアップし、コスト低減が図られます。

人材がいない、相談相手がいない、時間がない！